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Marian Torok, primarul 
comunei Medieșu Aurit:

”În 20232023, împreună cu 
Consiliul Local, ne-am 
propus să realizăm trei 

proiecte majore”
Reporter:Reporter: Care sunt prioritățile 
administrației locale din Me-
dieșu Aurit în acest an? 
Marian Torok:Marian Torok: Am încheiat un 
an bun, anul 2022, în care, în 
proporție de 90% am reușit să 
realizăm tot ceea ce ne-am pro-
pus. În noul an pe care l-am în-
ceput, continuăm proiectele de 
dezvoltare ale comunei. În 2023, 
împreună cu Consiliul Local, ne-
am propus să realizăm trei pro-
iecte majore, pe care, în propor-
ție de 90%, cred că vom și reuși 
să le fi nalizăm. Primul proiect 
vizează asfaltarea tuturor străzi-
lor din localitatea Medieșu Au-
rit. Am semnat deja contractul 
de fi nanțare. Vreau să menționez 
că am fost prima comună din 
județul Satu Mare care a sem-
nat contractul de fi nanțare prin 
Programul Național de Investiții 
Anghel Saligny, cu Ministerul 
Dezvoltării. Valoarea proiectul 
este de aproape 8 milioane lei, 
sumă cu care vom asfalta 7,6 km 
de drum, respectiv toate străzi-
le din localitate. Vreau să le ex-
plic cetățenilor din localitățile 
aparținătoare că prima condiție 
pentru a putea accesa fonduri 
pentru asfaltarea străzilor este 
să avem introduse toate utilități-
le, să avem apă, canalizare, gaz, 

pentru ca ulterior asfaltul să nu 
mai trebuiască să fi e spart pentru 
săpături. Din acest motiv, nu am 
putut să accesăm fonduri pen-
tru asfaltare și în restul satelor 
din comuna noastră, deoarece la 
Iojib mai avem de făcut canaliza-
rea, avem proiectul fi nalizat doar 
să se deschidă un program de 
fi nanțare să-l depunem; în Po-
tău-Băbășești avem doar apă, o 
să fi e introdus gazul anul acesta, 
pentru canalizare deja lucrăm la 
un proiect, care va avea o stație 
de epurare separată pentru Po-
tău-Băbășești; la Românești se 
lucrează deja la branșamentele 
de apă și canal, gaz este, după 
care o să putem depune pro-
iect și  pentru asfaltare. Pentru 
cei din Medieș Râturi și Medieș 
Vii, din păcate, fi ind o populație 
foarte mică, nu ne încadrăm la 
punctaje ca să accesăm proiecte 
pentru apă, canal și gaz. Dar în-
cercăm să facem investiții și aco-
lo, la Medieș Râturi avem asfalt, 
avem iluminat public, am făcut 
drumurile de câmp, din fosta 
școală am reușit să facem o sală 
multifuncțională de evenimente, 
urmând ca în acest an să-i dăm 
o față și pe exterior. Pe cetățenii 
din Medieș Vii i-am sprijinit în 
contruirea unei capele, au asfalt, 
au iluminat public, am făcut și 

acolo drumuri de câmp, dar a 
mai rămas o porțiune de circa 
500 de metri de drum care nu 
este asfaltat, dar și acest lucru 
este pe lista noastră de priorități. 
Din păcate, banii nu sunt nici-
odată sufi cienți, iar atunci când 
depunem un proiect, trebuie să 
ne încadrăm în niște condiții și 
punctaje, pe care, satele mici nu 
le pot, din păcate, îndeplini. Cu 
răbdare însă, toate se rezolvă. 
Cetățenii trebuie să știe că toți 
sunt importanți și încercăm să 
rezolvăm problemele tuturor, 
dar din păcate nu pot în 2 ani să 
fac tot ce nu s-a făcut în 30 de 
ani. Anul trecut de exemplu nu a 
fost stradă în comună pe care să 
nu se lucreze. Am demonstrat că 
vreau și pot, însă nu putem rea-
liza toate proiectele deodată, dar 
pe rând, toate le vom realiza. 
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Revenind, al doilea mare proiect 
pe care dorim să-l fi nalizăm anul 
acesta va fi  introducerea gazului 
în Potău și Băbășești, lucru care 
eu zic eu că este posibil, deoa-
rece avem câștigătorul licitației, 
am predat amplasamentul, deja 
se lucrează la proiect, urmând ca 
în aprilie-mai, când timpul per-
mite, să trecem efectiv la lucrări. 
Iar al treilea mare proiect pe care 
sper să reușim să-l realizăm este 
amenajarea centrului. Nu vom 
reuși să amenajăm întreg cen-
trul localității Medieșu Aurit, 
dar dacă anul trecut am realizat 
parcarea din fața unui magazin, 
anul acesta vreau să realizăm 
parcarea din fața primăriei și din 
proximitatea bisericii. Fondurile 
vor fi  din bugetul local, deoa-
rece nu sunt surse de fi nanțare 
pentru astfel de proiecte. Aceste 
trei proiecte sunt majore, dar pe 
lângă ele, vor fi  și proiecte mai 
mici: vom continua reabilitarea 
drumurilor de câmp, apoi, ală-
turi de fi rmele din comună Alu 
Menzinken, UAC Europe și Top 
Furniture Design, cărora le mul-
țumesc pe această cale, și cu aju-
torul Consiliului Județean,  vom 
reabilita școala din Românești, 
pentru a muta acolo școala pro-
fesională, ca să aibă un campus 
al lor. Proiectele mai mici care 
vor fi  demarate le vom anunța în 
revistă pe parcursul anului. 
De asemenea, vreau să le mulțu-
mesc celor de la USR, care prin 
deputatul de Satu Mare Radu Pa-
nait, care își are originile în sa-
tul Potău, au reușit, împreună cu 
toți deputații și senatorii de Satu 
Mare care au votat acest amen-
dament, să ne aloce 1 milion de 
lei pentru reabilitarea Castelului.  
Este o sumă care ne ajută foarte 
mult, am luat deja legătura cu o 
fi rmă specializată, nu sunt mul-
te fi rme de acest gen, cert este că 
noi vrem reabilităm clădirea, nu 
doar să o conservăm. Acești bani 

ne ajută să facem Studiul de feza-
bilitate dar cred că și proiectarea. 
Căutăm și alte fi rme, dar nu sunt 
multe fi rme specializate în acest 
domeniu așa cum am spus. După 
ce vom face documentațiile, vom 
face următorii pași să reabilităm 
acest castel, deoarece este singu-
rul monument istoric de interes 
național, clasa A, din județul 
Satu Mare, la care nu s-a inter-
venit deloc. Au fost și probleme 
legate de propriete, dar acum 
suntem proprietari și ne dorim 
să-l reabilităm printr-un proiect 
major în care sperăm să ne ajute 
și Consiliul Județean Satu Mare. 
Reporter:Reporter: Cum este bugetul co-
munei pe anul 2023? 
Marian Torok:Marian Torok: Bugetul este ju-
mătate față de cel de anul trecut, 
a fost votat deja săptămâna aces-
ta.  
Reporter:Reporter: S-a modifi cat cuantu-
mul taxelor și impozitelor locale 
în 2023?
Marian Torok:Marian Torok: Nu, taxele și im-
pozitele au rămas la același nivel, 
fi ind doar indexate cu rata infl a-
ției. Cred că suntem comuna cu 
cele mai mici taxe din județul 
Satu Mare, conform Codului Fis-
cal suntem la valoarea minimă. 

Toată lumea știe că legea preve-
de un prag minim și unul maxim 
între care Consiliul Local poate 
decide. Noi suntem la pragul mi-
nim. Pe această cale, rog cetățe-
nii care nu și-au plătit dările să 
vină să o facă, deoarece din banii 
lor realizăm tot ceea ce se vede 
în comună. Iar până la sfârșitul 
lunii martie benefi ciază de o bo-
nifi cație de 10%. Taxele și impo-
zitele pot fi  achitate și online, la 
ghișeu, numerar sau cu cardul. 
Referitor la taxa de salubriza-
re, persoanele care au domiciliu 
aici dar sunt plecate, dacă vor să 
benefi cieze de scutirea taxei de 
salubrizare să depună la sediul 
primăriei sau să ne transmită 
prin mail actele doveditoare că 
nu locuiesc aici, că au rezidență 
sau au un contract de închiriere 
în altă parte, în țară sau străină-
tate, până în 28 februarie. 
În încheiere, doresc să le mulțu-
mesc cetățenilor comuneipentru 
încredere și sprijin și să-i asigur 
că, în fi ecare zi muncim pentru 
a ne duce la îndeplinire obiecti-
ve. Le doresc tuturor un an mai 
bun, cu multă sănătate și multe 
împliniri! 
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Daniel Vărzaru, Development and Government Relations DirectorDaniel Vărzaru, Development and Government Relations Director

”UAC Europe va rămâne alături de comunitățile locale în care își desfășoară activitatea și în 
2023”

Ne bucurăm că, după 2 ani complicați din cauza pandemiei de coronavirus, lucrurile intră 
încet pe făgașul normal. UAC Europe va rămâne alături de comunitățile locale în care își des-
fășoară activitatea: Dumbrăvița, Tăuții Măgherăuș și Medieșu Aurit și în 2023, și va sprijini 
în continuare proiectele importante din toate domeniile, în parteneriat cu primăria, școala 
și parohiile. 

În acest an, vom continua să sprijinim cu ceea ce putem proiectele Primăriei Medieșu 
Aurit și, împreună cu Școala profesională George Coșbuc Medieșu Aurit și celelalte școli 
partenere, continuăm seria evenimentelor devenite deja tradiție: concursuri școlare, excursii 
etc. 

De asemenea vom continua să edităm revista locală, GAZETA de Medieșu Aurit, care 
promovează evenimentele și personalitățile orașului. 

Vă doresc tuturor un an nou cu multă sănătate și bucurii, și vă asigur de sprijinul meu și al 
companiei pe care o reprezint. 
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Comuna Medieșu Aurit, promovată la 
expoziția internațională “Green Week” 
(„Săptămâna Verde”) Berlin

Promovarea turistică a 
comunei Medieșu Au-
rit continuă, atât în 

țară, cât și peste hotare. Recent, 
o delegație din Medieșu Aurit a 
participat alături de alte primării 
din cadrul GAL Microregiunea 
Someș-Codru la o nouă ediție a 
expoziției internaționale “Green 
Week” („Săptămâna Verde”) la 
Berlin.

Cu peste 1.400 de expozanți 
din 60 de țări și peste 500.000 de 
vizitatori în cele 10 zile de des-
fășurare a evenimentului, acesta 
este unul dintre cele mai mari 
târguri comerciale pentru ali-
mente, agricultură și horticultu-
ră din Europa și unul dintre cele 
mai cunoscute evenimente din 
Germania.

Expozanți din întreaga lume 
prezintă o gamă largă de produse 
și au loc peste 300 de forumuri, 
seminarii, congrese, ședințe și 
întâlniri cu privire la probleme 
actuale ca: protecția climei, ma-
nagementul reciclării, conserva-
rea resurselor și utilizarea dura-
bilă a terenurilor.
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”Mica Unire”, 
sărbătorită printr-un 
eveniment inedit la 

Medieșu Aurit

În fi ecare an, la data de 24 
ianuarie sărbătorim Ziua 
Unirii Principatelor Ro-

mâne, denumită și ”Mica Unire”. 
La 24 ianuarie 1859, Alexandru 
Ioan Cuza a fost ales domn și al 
Ţării Românești, după ce pe 5 ia-
nuarie 1859 a fost numit domn 
al Moldovei. Astfel, a avut loc 
unirea celor două Principate Ro-
mâne sub conducerea unui sin-
gur domnitor, eveniment care  
reprezintă primul pas făcut pen-
tru realizarea unui stat naţional 
unitar român, visul de veacuri al 
poporului nostru.

În comuna Medieșu Aurit, 
acest eveniment istoric a fost 
sărbătorit într-un mod inedit, 
la inițiativa primarului Marian 
Torok: medieșenii au înhămat 
frumoșii lor cai, au luat drapele-
le  în mâini și au format un con-
voi al Unirii, cu oameni de toate 
vârstele, căruțe și cai, care s-a 
plimbat în aproape toate satele 
comunei, acompaniat de „Hora 
Unirii” și cântece patriotice, care 
au răsunat din boxe. Cum era de 
așteptat, oamenii i-au întâmpi-
nat la porți cu emoții, lacrimi, 
felicitări și aplauze.

A fost un moment deosebit, 
iar vremea a fost pe măsura su-
fl etului lor plin de dragoste de 
neam. Felicitări, medieșii au de-
monstrat încă o dată ce forță are 
acest popor atunci când e unit, 
atât în proiecte mici, cât și în cele 
mari!
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Parohia Ortodoxă ”Sf. 
Arhangheli Mihail și 
Gavril” Medieșu-Aurit

Între anii 1753- 1883 românii 
din Parohia Medieșu-Aurit au 
avut o frumoasă biserică din 
lemn care îi avea ca și ocrotito-
ri pe Sf. Arhangheli Mihail și 
Gavril. În locul vechii biserici 
a fost înălțată între anii 1883 - 
1896 actuala biserică, târnosită 
la 25 august 1929. Biserica de zid 
are o înălțime de peste 30 de me-
tri, are o lungime de peste 28 de 
metri și o lățime de 13 metri. În 
1970 a fost curățită și tencuită cu 
terasit în exterior, iar în 1971 a 
fost împrejmuită cu gard de fi er. 
Arhitectura bisericii suferă mod-
ifi cări în 1984 când se construi-
esc două pridvoare și tot atunci 
se retencuiește biserica. În prid-
vorul lateral s-a pus o placă de 
marmură comemorativă înscriși 
fi ind eroii medieșeni căzuți în 
primul și al doilea razboi mon-
dial, alături de un text biblic și 
patriotic adecvat. Lăcașul de 
închinare a fost pictat în stil re-
nascentist în 1922 de către pic-
torul Iuliu Toth din Satu-Mare. 
În 1955 biserica a fost zugrăvită, 
iar în 1964 este electrifi cată. 

În anul 1986 se înfru-
musețează biserica în exterior 
cu pictură și mozaic. Duminica, 
19 iulie 1992, P.S. IUSTINIAN 
al Maramureșului și Sătmaru-
lui împreună cu P.S. Serafi m al 
Făgărașului au săvârșit slujba de 
sfi nțire a bisericii. Biserica a fost 
târnosită și înzestrată cu moaște 
ale sfi nților de către cei doi ier-
arhi afl ati în fruntea unui sobor 
de preoți și diaconi între care și 
diaconul Vasile Cheșei, parohul 
de acum. 

Pr. Vasile Cheșei slujește 
în Parohia Mediesu-Aurit în-
cepând cu data de 1 iulie 1994. 
S-a născut în 15 martie 1965 în 
localitatea Copalnic-Mănăștur, 
județul Maramureș. După ab-

solvirea Seminarului Teologic a 
urmat cursurile Institutului Teo-
logic Ortodox din Sibiu și Ora-
dea fi ind licențiat în Teologie 
Ortodoxă Pastorală. În anii stu-
denției a fost hirotonit întru di-
acon pe seama centrului eparhial 
din Baia-Mare aproape 5 ani de 
zile. Începând cu data de 1 iulie 
1994 Pr. Vasile Cheșei a slujit la 
Masa Sf. Altar din monumentala 
biserica din Medieșu-Aurit unde 
slujește și astăzi. Sub păstorirea 
lui Cheșei Vasile s-au făcut 3 clo-
pote noi, o clopotniță, o capelă 
în cimitir și alte lucrări de în-
treținere și reparație la biserică și 
casa parohială.

Preoții și credincioșii din 
Parohia Medieșu-Aurit au aju-
tat batrânii, bolnavii, copii, or-
fanii, văduve și au venit în aju-
torul credincioșilor din alte sate 
năpăstuite. Prin acțiunea carita-
tivă preotul devine împreună lu-
crator cu Dumnezeu, el este doc-
torul sufl etelor credincioșilor. 
Medieșenii sunt credincioși 
cu inimi de aur, așa cum îi nu-
mea atât de frumos P.S. IUSTIN 
Sigheteanu la una din Liturghiile 
arhierești din 15.04.1996, ocazie 
cu care s-au sfi nțit cele 3 clopote 
noi.

În 4 Octombrie 1998 P.S. IUS-
TIN Sigheteanu a binecuvântat 
clopotnița și casa parohială.

În 2001 luna august, P.S. JUS-
TINIAN Chira a fost prezent la 
Liturghia Arhierească cu ocazia 
primei ediții a ”Întâlnirii cu Fiii 
Satului”.

În anul 2014, 19 octombrie a 
avut loc slujba de sfi nțire a lu-
crărilor exterioare ce s-au făcut 
la Biserica Parohială, eveniment 
ce a coincis cu 80 de ani de la 
înfi ințarea corului bisericesc din 
această parohie, fi ind prezent 
P.S. Iustin Sigheteanul înconjurat 
de un sobor de preoți și diaconi.

În anul 2019, 5 mai s-a sfi nțit 
o Troiță ridicată în curtea Bi-
sericii fi ind prezent P.S Timotei 
Sătmăreanul care a săvârșit Sfân-
ta Liturghie Arhierească, fi ind 
înconjurat de un sobor de preoți 
și diaconi.

În duminca a 4 a dupa Paști, 
15 mai 2022, a avut loc Slujba 
de Târnosire a Bisericii Parohi-
ale. S-au făcut mai multe lucrări, 
prin contribuția credincioșilor 
acestei parohii, fi ind sfi nțite de 
către P.S. Siluan, Episcopul Ort-
odox Român al Ungariei și P.S. 
Timotei Sătmăreanul, Episcop 
al Maramureșului și Sătmarului 
fi ind P.S. Părinte Iustin.

PAROHIA ORTODOX{  ”SF. ARHANGHELI 
MIHAIL :I GAVRIL” MEDIE:U AURIT
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PAROHIA GRECO-CATOLIC{ MEDIE:U AURIT

Biserica Română Unită 
cu Roma, Greco-Cato-
lică a fost scoasă în afa-

ra legii în timpul regimului com-
munist începând cu anul 1948 
(Decretul 358 din 1 decembrie 
1948) și până în 1989, drept ur-
mare și Parohia Greco-Catolică 
din Medieșu Aurit a fost desfi in-
țată în acea perioadă.

În timpul clandestinității, din 
mărturiile călugăriței greco-ca-
tolice, sora  Cristiana (Vezentan 
Floare), casa acesteia în care lo-
cuia împreună cu fratele ei, Pe-
tru și cumnata sa, Mărioara, era 
locul de rugăciune al greco-ca-
tolicilor. Aici veneau preoți care 
celebrau Sfânta Liturghie, ziua 
sau noaptea, ținând astfel vie lu-
mina credinței în comunitatea 
locală. 

Din toamna anului 1990, 
Sfânta Liturghie se va celebra în 
fosta școală confesională unde 
s-a amenajat o capelă, pusă la 
dispoziție de Consiliul Local, 

iar comunitatea începe să se 
contureze încetul cu încetul. În 
vara anului 1998, vizita domnu-
lui Petru Zima la sora Cristiana 
schimbă radical soarta comuni-
tății greco-catolice din Medieșu 
Aurit. Domnul Petru Zima, fi u 
al satului, dr. Inginer și tehni-
cian de marcă cu anvergură de 
savant, luptător pentru biserica 
greco-catolică în Germania și 
România se oferă să sprijine co-
munitatea.  

Consiliul Local de atunci 
acordă cu titlul gratuit parohiei, 
terenul și fundația din centrul 
civic al satului pe care se va con-
strue actual biserică. Prin bu-
năvoința, ajutorul și mijlocirea 
domnului Petru Zima și a fami-
liei sale, precum și a Episcopiei 
Catolice din Mainz (Germania), 
s-a construit biserica, s-a cum-
părat și amenajat casa parohială 
și s-a amenajat sediul Caritas.

Construirea bisericii cu hra-
mul “Schimbarea la Față” s-a re-

alizat între anii 1999-2002, fi ind 
începută în timpul păstoririi pă-
rintelui Mihai Apan și consacrată 
de către Episcopul Ioan Șișeștean 
în luna iulie 2002,avându-l ca 
paroh pe preotul Nicolae Coro-
ian. În luna mai 2012 se sfi nțește 
iconostasul de către Episcopul 
Vasile Bizău, iar în septembrie 
2013 placa comemorativă în 
amintirea domnului Petru Zima.

În prezent, parohia are în jur 
de 50 de familii și pe lângă pro-
gramul liturgic și asistența spi-
ritual acordată credincioșilor, 
a desfășurat și continuă să des-
fășoare cu sprijinul Consiliului 
Parohial activități cu tinerii, de 
ajutorarea celor nevoiași, seri 
ecumenice de rugăciune și acti-
vități religioase în cadrul Reuni-
uniiMariane.

Bunul Dumnezeu să-i bine-
cuvânteze pe binefăcătorii noș-
tri! 
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BISERICA REFORMAT{ MEDIE:U AURIT

Părintele Tolnai Janos 
este preot în Medieșu 
Aurit din 2018. ”Biseri-

ca de aici este foarte veche, a fost 
una dintre primele biserici care 
s-a format în zona noastră după 
Reformă și este mai veche de-
cât Biserica din Potău, care este 
din 1621 (anul de când datează 
lista preoților din Potău). Ca o 
curiozitate, pocalul pentru îm-
părtășanie este din anii 1600, iar 
acest pocal se folosește și în ziua 
de azi când luăm împărtășania la 
Medieșu Aurit. Biserica Refor-
mată din Medieșu Aurit a fost 
construită în 1894. În momentul 
de față avem 19 credincioși, iar 
Biserica din Medieșu Aurit este 
fi lie. Eu am fost preot în Potău 
până în 2021 din 2013, și Me-
dieșul Aurit fi ind fi lie, am slujit 
și aici din 2018. Și am continuat 
să slujesc în Medieșu Aurit, deși 
din 2021 sunt preot în Agriș. În 
fi ecare duminică slujesc și în Me-
dieșu Aurit. Din 19 credincioși, 
la fi ecare slujbă suntem cel puțin 
13 persoane iar oamenii sunt ex-
trem de apropiați de Biserică. 

De când sunt preot în Me-

dieșu Aurit am reușit să facem 
foarte multe. Am reușit să trans-
formăm fosta casă parohială în 
casă de rugăciune, iar pentru 
asta s-a reabilitat tot interiorul, 
am reușit să facem 64 de metri 
de gard, și cea mai mare realizare 
este că împreună cu cei 19 cre-
dincioși am reușit să reabilităm 
Biserica pe interior și pe exteri-
or. În 2021 ne-am apucat de re-
novarea Bisericii, iar în 2022 am 
avut slujba de Resfi nțire. În pri-
ma fază am schimbat acoperișul, 
am restaurat turnul și apoi am 
făcut renovarea atât pe interior 
cât și pe exteriorul Bisericii. Toa-
te acestea, nu se puteau doar prin 
forțe proprii, fi ind puțin credin-
cioși, de aceea am primit sprijin 
și prin proiecte. Acum ne dorim 
să continuăm cu renovarea gar-
dului Bisericii, unde mai avem 
vreo 70 de metri. Pentru tot ce 
facem ne ajută foarte mult faptul 
că biserica noastră dispune de 33 
de hectare de pământ. Țin să le 
mulțumesc tuturor credincioși-
lor pentru tot sprijinul, și în mod 
special domnului Foriș Otto, 
prim curator, care împreună cu 

soția lui ne ajută foarte mult.
Un mesaj pentru credin-

cioși? În primul rând vreau să 
fac referire la unitate, pentru că 
și dacă vorbim despre persoane 
reformate, ortodocși sau cato-
lici, până la urmă tot pe același 
Dumnezeu în venerăm. Mi-aș 
dori ca și pe viitor să putem să 
conlucrăm ca și până acum, pen-
tru că în comuna Medieșul Au-
rit avem o relație foarte bună cu 
toată lumea, iar domnul primar 
Marian Torok ne-a ajutat ori de 
câte ori i-am cerut sprijinul, încă 
de când eram preot în Potău. 
Mi-a plăcut că mi-a spus cineva 
că în momentul în care vede că 
se reabilitează o biserică, el nu 
se gândește că reformații, catoli-
cii sau ortodocșii reabilitează, ci 
vede că în comună se face ceva 
frumos și este o carte de vizită 
pentru întreaga comună, iar cine 
trece pe la noi vede că suntem o 
comună de oameni gospodari”, 
ne-a spus părintele Tolnai Janos . 
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O lună plină de activități la Școala Profesională  
,,George Coșbuc” Medieșu Aurit

11Luna Decembrie a anului 
2022 s-a încheiat într-o 

notă de serbătoare, așa cum era 
și normal, elevii Școlii Profesio-
nale  ,,George Coșbuc” au colin-
dat conducerea școlii, instituțiile 
din comună, biserici și agenții 
economici locali.

44 În data de 09.12.2022 a 
avut loc etapa județeană a 

Olimpiadei Școlare de Șah. Școa-
la Profesională George Coșbuc 
a fost reprezentată la categoria 
0-8 de elevele Sabău Mara Ioa-
na (clasa a V-a) și Sălăjan Sonia 
Ioana (clasa a IV-a). Cele două 
eleve ale școlii noastre s-au cla-
sat printre primii 15 sportivi ai 
județului.

22“Copiii merg acolo unde 
se întâmplă lucruri intere-

sante, dar rămân acolo unde este 
dragoste!“ 

Domnul profesor de Educatie 
Fizica si Sport a adus  zâmbetul 
pe fața copiilor de la școala noas-
tră , oferindu-le câte un cadou cu 
ocazia Sărbătorilor de Crăciun.

33Bucuria unui dar - cado-
uri distribuite în campania 

„Fii bucurie de Crăciun!” Din 
cadrul acestei campanii și școala 
noastră a făcut parte, un proiect 
despre bunătate.

55În aceeași zi eleva ÁCS 
EVELIN de la structura 

Școala Gimnazială Iojib a re-
prezentat școala noastră la Con-
cursul Național ,,Vidám Versek 
Versmondó Versenye”, faza ju-
dețeană, coordonată de doamna 
profesoară de limba și literatura 
maghiară Cseh Anetta.

66 La Școala Primară din Po-
tău elevii au sărbătorit ziua  

Sfi ntei Lucia împreună cu cadre-
le și copiii de la Școala Gimnazi-
ală din Iojib. Elevii au prezentat o 
scenetă și au pus grâu la încolțit. 

În ziua de 13 decembrie, în 
localitățile cu populație maghia-
ră  se sărbătorește ziua Sfi ntei 
Lucia. În Ardeal, aceasta era ziua 
interdicțiilor era interzisă aprin-
derea focului, cusutul, gâtitul și 
țesutul. Celor care încălcau in-
terdicția li se încurcau ițele, iar 
gâinile se opreau din ouat. Cel 
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88Ieri, 18.12. 2022, într-un 
cadru festiv 16 elevi ai 

Școlii Profesionale ,,George 
Coșbuc” Medieșu Aurit au fost 
recompensați pentru rezultatele 
frumoase obținute pe parcursul 

77  Azi, 17.12.2022, un grup 
de elevi ai școlii noastre au 

participat la concursul județean 
de matematică ,,Memorialul Pet-
kes Grigore”, de la Liceul teoretic 
Carei. Elevul BERINDE VLAD 
GAVRIL din clasa a V-a B a luat 
premiul special. Felicitări tutu-
ror elevilor!

mai cunoscut obicei era legat de 
sculptarea timp de 13 zile a unui 
scaun din 12 esente de lemn. Lu-
crarea trebuia terminată până în 
ziua Crăciunului.

Zicătoarea „se face greu ca 
scaunul Luciei” se folosește și azi 
în limba maghiară și se referă la 
ceva care se face greu sau se tot 
amână.

anului școlar 2021-2022. Mulțu-
mim Primăriei și Consiliului Lo-
cal Medieșu Aurit care au făcut 
posibilă această premiere, susți-
nând și încurajând astfel elevii 
de performanță din comună.

1010Înainte de vacanța de 
Crăciun, 21.12.2022,  

Școala Profesională ,,George 
Coșbuc” Medieșu Aurit a orga-

99Am aplicat și am câștigat! 
,,Vă prezentăm cele 9 in-9 in-

stituții școlarestituții școlare alese în Campa-Campa-
nia de renovare școli rurale 2023nia de renovare școli rurale 2023
adresată strict judetelor Alba, Bi-Alba, Bi-
hor, Covasna, Dâmbovița, Har-hor, Covasna, Dâmbovița, Har-
ghita, Sălaj, Satu Mare și Timiș! ghita, Sălaj, Satu Mare și Timiș! 

Am analizat cu atenție cele 
aproape 100 aplicații, am vorbit 
cu 30 școli alese pe lista scurtă și 
am ales 9 școli/grădinițe în care 
să creăm anul viitor cele mai 
bune condiții de învățătură pen-
tru copii. Așadar, dragi comuni-
tăți, pregătiți-vă, venim cu drag 
să aducem schimbarea pe care 
v-ați dorit-o! Vă dorim alături de 
noi, căci numai Împreună CON-Împreună CON-
TRUIM oameni!TRUIM oameni!” este postarea 
asociației BookLand.

Îi așteptăm cu drag și le mul-
țumim că ne-au ales!

1111,,Maramureș, plai cu ,,Maramureș, plai cu 
fl ori, Mândru ești în fl ori, Mândru ești în 

sărbători!” sărbători!” 
Zi de  mare sărbătoare în edu-

cație, 14.01.2023, alături de stu-
denți, dascăli, mentori și meto-
diști din Maramureș! 

„Valorifi carea resurselor edu-
caționale inovative în contexte 
reale de predare-invatare-evalu-
are” Expoziție de materiale di-
dactice  și oferte educaționale ale 
unităților de învățământ, orga-
nizată de Universitatea Tehnică 
Cluj-Napoca  Departamentul de 
Specialitate cu Profi l Psihopeda-
gogic,  în colaborare cu ISJMM, 
CCDMM, eTwinning, Erasmus+ 
și ESERO.

nizat la Căminul Cultural din co-
mună un Târg de Crăciun pentru 
toți locuitorii la care structurile 
Potău și Iojib alături de colegii 
lor de la Medieș au prezentat or-
namente de crăciun realizate de 
mânuțele lor, bunătăți specifi ce 
sărbătorilor și dulciuri gătite în 
casă.
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121215.01.202315.01.2023 EMI-
NESCU, bucurie și 

simțire, 173 de ani de la nașterea 
marelui poet. Ziua Culturii Naţi-
onale a fost marcată pentru pri-
ma dată la 15 ianuarie 2011, dată 
la care se sărbătorește această zi 
este data nașterii poetului naţi-
onal al românilor, Mihai Emi-
nescu (1850-1889). Aceasta este 
o zi de adâncă cugetare centrată 
pe valori identitare și conștiinţă 
naţională, procese atât de impor-
tante în dezvoltarea omului și a 
societăţii. Valori identitare, care 
sunt punctul de referinţă în cul-
tura oricărei naţiuni. 

An de an, cu aleasă prețuire 
în gând și-n simțiri, elevii Școlii 
Profesionale ”George Coșbuc” 
Medieșu Aurit îi cinstesc me-
moria marelui poet nepereche al 
neamului românesc, prin diverse 
activități. Dintre cele mai deose-
bite amintim participarea la: 

Proiectul educațional jude-
țean ”MIHAI EMINESCU ȘI 
IDENTITATEA NAȚIONALĂ ” 
, ediția a III-a, organizat de In-
spectoratul Școlar Județean Satu 
Mare. La acest proiect județean 
în cadrul Secțiunii 1 ” Text na-
rativ multimodal bazat pe ope-
ra și viața lui Mihai Eminescu”, 
elevi ai școlii noastre, din clasa a 
VIII-a , au redat fi del atmosfera 
epocii și a mesajelor transmise 
de operele literare eminesciene; 
la Secțiunea 2, intitulată ”Acros-
tihuri eminesciene ”, un număr 
de 7 elevi au creat poezii inspirate 
din viața și trăirile Marelui Poet. 
În Secțiunea 3: ”Aspecte din ope-
ra eminesciană ilustrate plastic” , 
un număr de 7 elevi talentați au 
pătruns în poeziile geniului prin 
desene executate în acuarelă, 
reprezentând grafi c unele texte 
eminesciene( „Afară-i toamnă ”, 
„ Luceafărul”, „ Crăiasa din po-
vești”, ”La mijloc de codru des”, ” 
Călin (fi le din poveste)” , ”Som-

noroase păsărele”. 
Creație și recitare ” Poetul 

nepereche, Mihai Eminescu ”, 
program realizat la nivelul școlii 
de către catedra de limba și lite-
ratura română, implicați fi ind un 
număr mare de elevi: constând 
în recitare de poezii, citate din și 
despre viața poetului, realizare 
de referate scrise sau în diverse 
aplicații electronice, aparținând 
marelui poet, dar și în reprezen-
tări ilustrate plastic sau în re-
prezentarea scenică a unor texte 
eminesciene, toate fi ind o bucu-
rie și o simțire lăuntrică. 

https://read.bookcreator.https://read.bookcreator.
com/n799j. . ./D4IBn4C0Qz-com/n799j. . ./D4IBn4C0Qz-

KJjGMfHTZEtwKJjGMfHTZEtw
Eminescu - poet al nemuririi,
„Ne-ai vrăjit copilăria, și bunicii 

și părinții...”
 și 

„Ai visat până în zenitul unde, 
aștrii se-ntâlnesc”

Sub acest generic, elevii de la 
Școala Profesională ,,George 
Coșbuc” Medieșu Aurit, l-au 
elogiat în 15 Ianuarie, pe autorul 
consacrat al versurilor și prozei, 
ce ne introduc într-o lume plină 
de mister, iar frumusețile născu-
te din cuvinte meșteșugite aduc 
în fața noastră imagini nemaiîn-
tâlnite, pline de farmec.

Elevii au recitat poezii, ale 
căror cuvinte cuprind gânduri 
și sentimente menite să ajute la 
o cât mai bună înțelegere a lumii 
ce ne înconjoară.
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1313”Și mai presus de toate, 
fi ţi și în viitor ceea ce 

aţi fost și până acum, și chiar în 
timpurile cele mai rele, fi ţi băr-
baţi de pace și de bună rânduială 
aveţi încredere în Domnul vos-
tru (Alexandru Ioan Cuza), care 
vă dorește tot binele ; daţi ca și 
până acum, pilda supunerii către 
legile ţării vostre […] ; iubiţi Ro-
mânia care, de astăzi este dreaptă 
pentru  toţi fi i săi !”

Azi, 19.01.2023, la Școala 
Profesională ,,George Coșbuc” 
din Medieșu Aurit a avut loc un 
scurt moment comemorativ de-
dicat Micii Uniri din 24 Ianuarie 
1859, la care au participat elevi și 
profesori ai școlii.

LA MULȚI ANI, Mica Unire!

1414În această perioadă 
ministrul sănătății a 

declarat stare de alertă datorită 
numărului mare de îmbolvări 
de viruși gripali, Școala Profesi-
onală ,,George Coșbuc” Medieșu 
Aurit a câștigat proiectul CRES-
TEREA CAPACITATII DE GES-
TIONARE A CRIZEI SANITA-
RE COVID-19 LA SCOALA 
PROFESIONALA ”GEORGE 
COSBUC” MEDIESU AURIT, 
cod SMIS 2014+:148628, iar cu 
ajutorul produselor comandate 
în cadrul acestui proiect asigu-
răm dezinfecția, siguranța elevi-
lor și a cadrelor nastre precum și 
respectarea măsurilor de protec-
ție sugerate de guvern. 

DIRECTOR,DIRECTOR,
Prof. Cristina Maria BERINDEProf. Cristina Maria BERINDE
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CE POATE CONȚINE/ CE NU POATE CONȚINE 
FRACȚIA UMEDĂ (REZIDUALĂ) ? 
DA NU
Resturi de mâncare 
(carne, lactate, vegetale, ouă)

Deșeuri textile (haine)

Mucuri de țigări Încălțăminte 
Veselă din porțelan/sticlă spartă, 
geamuri sparte, veselă de unică 
folosință

Pământ, nisip, pietriș

Scutece/tampoane Anvelope
Șervețele folosite Deșeuri din construcții/demolări
Conținutul sacului de la aspirator Deșeuri voluminoase (mobilier, saltele, 

covoare)
Excrementele animalelor de casă Baterii, acumulatori
Ambalaje diverse murdare, 
impurifi cate sau foarte murdare

Componente ale autovehiculelor 
(piese din dezmembrări)

CE POATE CONȚINE/ CE NU POATE CONȚINE 
FRACȚIA USCATĂ (RECICLABILĂ)
DA NU
Flacoane de PET (suc, apă, bere, 
alte lichide)

Caserole de unică folosință

Folie de nailon, plastic (folii 
ambalaje, saci, pungi) 

Pahare de unică folosință 

Doze de metal - aluminiu (bere, 
suc, energizant, altele)

Folie tip celofan/aluminiu

Cutii metalice conserve Ambalaje chipsuri/pufuleți/ciocolată
Sticle/Borcane Veselă/ pahare/ becuri/ neoane/ 

oglindă/ geam spart/ porțelan și 
ceramică/ cristal

Recipiente de la detergenți, 
șampoane 

Polistiren (spumă de mare)

Cutii, lăzi de carton, alte cartoane Seringi/ ghivece de fl ori/ jucării de 
plastic

Ambalaje pentru sucuri și lactate Periuțe de dinți/bigudiuri
Bidoane de plastic
Ziare, cărți, caiete, sacoșe de hârtie

COMPOSTAREA DEȘEURILOR VEGETALE ÎN GOSPODĂRII 
Rumegușul, fânul și paiele, frunzele din curte, alte vegetale colectate din 
grădină, crengile de la toaletarea pomilor nu se colectează odată cu deșeurile 
menajere, nici cu fracția umedă, nici cu cea uscată. 

Acestea nu  dispar, dar se transformă, și se pot transforma spre binele 
dumneavoastră și în avantajul gospodăriei.  Ele vor deveni curând un compost 
pentru grădină și o bună sursă de nutrienți pentru plante. Astfel, se poate obține 
compostul chiar în casa ta dacă înveți să colectezi separat efi cient. Cel mai 
efi cient mod de a începe este prin a colecta tot materialul într-un coș sau o ladă 
din lemn fără fund, dar cu capac sau direct pe sol într-un loc unde NU se adună 
ploaia din precipitații. Acoperiți grămada de compost cu folie, o dată pe lună e 
bine să desfaceți grămada și să întoarceți straturile pentru o mai bună aerare, 
grăbind astfel procesul de descompunere. Procesul de descompunere este unul 
lent și durează între 6-12 luni. 

Cum colectăm selectiv acasă? 
Colectarea selectivă 
presupune împărțirea 
deșeurilor de către cel care 
le produce în containere 
sau saci separați, care 
vor fi  colectați de către 
operatorul de salubrizare, 
conform programului 
stabilit. Colectarea selectivă 
a deșeurilor produse în 
gospodăria dumneavoastră 
aduce benefi cii atât din 
punct de vedere comunitar, 
cât și din punctul de vedere 
al protecției mediului. 
Deșeurile menajere produse 
în gospodării se împart 
în două fracții:

- fracție uscată  
(reciclabilă)
- fracție umedă  
(reziduală)

ACEST MATERIAL 
A FOST REALIZAT 
DE SC CLEANMAN SRL 
„GRIJĂ PENTRU MEDIU’’!
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www.universalalloy.com

CERERE DE ANGAJARE

Nume: __________________ Prenume: __________________ Data naşterii: ___________  

Starea civilă: ______________________ Adresa___________________________________

Telefon: ___________________________________    E-mail: ________________________

Forma de educaţie/ Instituţia PERIOADA
Diploma obţinută 
şi nivelul de şcolarizare

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ (se completează începând cu ultimul loc de muncă)

CURSURI

APTITUDINI
Limbi străine: se indică nivelul 
de competenţă pe scară de la 1 la 4 
(1 - începător;  2 – mediu; 3 – bine; 4 – foarte bine)

Calculator ( specifi caţi ce sisteme 
de operare şi ce programe cunoaşteţi)

Limba Citit Vorbit Scris

Locul de muncă/ 
Compania

Perioada 
angajării

Poziţia/ 
Funcţia

Salariul net 
lunar

Responsabilităţile/
Atribuţiile postului

DATA __________________                                            SEMNĂTURA __________________________

ACUM E ŞI MAI UŞOR SĂ VII ÎN ECHIPA NOASTRĂ!
Scanează QR Code sau completează cererea de angajare, fotografi az-o 

şi trimite-o pe whatsapp la nr. 0757 573 028

Prin completarea acestui formular îmi dau acordul cu privire la utilizarea şi prelucrarea datelor mele personale având ca scop recru-
tarea în cadrul UAC EUROPE, iar aceste date corespund realităţii. Am luat la cunoştinţă faptul că datele cuprinse în acest formular 
vor fi  tratate confi  denţial, în conformitate cu prevederile Directivei CE/95/46 privind protecţia persoanelor fi zice în ceea ce priveşte 
prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor date, transpusă prin Legea nr. 677/2001 privind protecţia per-
soanelor la prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor date. Am înţeles că refuzul prelucrării datelor mele 
cu caracter personal poate conduce la imposibilitatea contactării mele în cazul recrutărilor viitoare.



16


